ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Центральной комиссии Республики Беларусь по выборам

и проведению республиканских референдумов

2 октября 2015 г. № 84

О разъяснении порядка организации
голосования избирателей, работающих
вахтовым методом на строительстве
Белорусской атомной электростанции, при
проведении выборов Президента Республики
Беларусь в 2015 году

В целях разъяснения порядка реализации права избирателей,

работающих вахтовым методом на строительстве Белорусской атомной

электростанции (далее – АЭС) в Островецком районе Гродненской

области, проголосовать на выборах Президента Республики Беларусь в

2015 году Центральная комиссия Республики Беларусь по выборам и

проведению республиканских референдумов в соответствии с пунктом 3

части первой статьи 33 Избирательного кодекса Республики Беларусь

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Граждане Республики Беларусь, работающие вахтовым методом

на строительстве АЭС и не имеющие возможности принять участие

в голосовании по месту жительства, включаются в список граждан,

имеющих право участвовать в выборах (далее – список избирателей), на

участке для голосования № 2 г. Островца.

2. Сведения о работниках, направленных для выполнения работ по

строительству АЭС, представляются руководителями субподрядных

организаций в соответствующую территориальную комиссию по выборам

Президента Республики Беларусь по месту регистрации этих граждан

и в участковую комиссию по выборам Президента Республики Беларусь

участка для голосования № 2 г. Островца (далее – участковая комиссия

участка для голосования № 2 г. Островца) не позднее 5 октября 2015 г.

в электронном виде по форме согласно приложению к настоящему

постановлению.

3. Территориальные комиссии по выборам Президента Республики

Беларусь доводят информацию, указанную в пункте 2 настоящего

постановления, до соответствующих участковых комиссий по выборам

Президента Республики Беларусь для внесения этими комиссиями

в список избирателей отметок о выбытии избирателя с места своего

жительства.

 2

4. Согласно представленным субподрядными организациями

сведениям участковая комиссия участка для голосования № 2 г. Островца

включает дополнительно в список избирателей граждан, работающих

вахтовым методом на строительстве АЭС.

5. Избиратели, работающие вахтовым методом на строительстве

АЭС в ночную смену, вправе проголосовать досрочно с 6 по 10 октября

2015 г. или в день выборов 11 октября 2015 г. в помещении участковой

комиссии участка для голосования № 2 г. Островца, расположенном

в здании дорожного ремонтно-строительного управления № 159

(г. Островец, ул. Володарского, 32).

6. Избиратели, работающие вахтовым методом на строительстве

АЭС в дневную смену, вправе проголосовать 11 октября 2015 г. по месту

выполнения работ на территории АЭС.

Организацию голосования указанной категории избирателей на

основании устных или письменных обращений (в том числе переданных

при содействии других лиц) обеспечивает участковая комиссия участка

для голосования № 2 г. Островца в порядке, предусмотренном статьей 54

Избирательного кодекса Республики Беларусь.

Рекомендовать участковой комиссии направить для организации

голосования не менее шести членов комиссии и использовать для этой

цели три переносных ящика для голосования.

7. Гражданам, указанным в пункте 1 настоящего постановления,

бюллетень для голосования выдается при предъявлении паспорта

гражданина Республики Беларусь, или военного билета, или

водительского удостоверения, или служебного удостоверения, а также

пропуска, выданного государственным учреждением «Дирекция

строительства атомной электростанции» (далее – Дирекция АЭС).

8. Островецкой районной комиссии по выборам Президента

Республики Беларусь совместно с Дирекцией АЭС принять необходимые

меры по оснащению помещения, где будет организовано голосование

избирателей на территории АЭС, необходимой мебелью, кабинами

(комнатами) для тайного голосования.

9. С учетом режима допуска на территорию АЭС члены участковой

комиссии участка для голосования № 2 г. Островца для организации

голосования по месту работы избирателей, наблюдатели проходят

в помещение для голосования при предъявлении паспорта гражданина

Республики Беларусь. Иностранные (международные) наблюдатели

предъявляют удостоверение, выданное Центральной комиссией,

и документ, удостоверяющий личность.

 3

Председатель комиссии      Л.М. Ермошина

Секретарь комиссии       Н.И. Лозовик

Приложение к постановлению
Центральной комиссии Республики
Беларусь по выборам и проведению
республиканских референдумов
02.10.2015 № 84

_____________________________________________________________________________________________________

(наименование организации)

Сведения о работниках, направленных для выполнения работ по сооружению АЭС

На период вахты проживают в доме № _________ по ул. _________________________
 (номер дома)     (название улицы)

№

п/п

Фамилия, имя, отчество Год

рождения

Серия и номер паспорта

гражданина Республики

Беларусь

Место жительства (указывается

в соответствии с отметкой

в паспорте о регистрации по месту

жительства)